definitivas, posto que necessitou reconstruir parte dos ossos da face, tamanha a gravidade

das lesões.

 

Mesmo realizados os tratamentos mencionados, é de fácil constatação a

debilidade permanente da parte autora, em razão de acidente de trânsito, faz jus o mesmo ao

recebimento da quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), corrigida desde a data do

evento, sendo tal valor corresponde a quantia máxima da indenização.

1.         DOS FATOS

A indenização deve atingir o valor máximo em razão das condições sócio-

econômicas do autor: pessoa de baixa escolaridade, de modo que a incapacidade parcial deve

ser considerada como total.

 

No mais, cumpre destacar que a parte autora teve gastos que alcançaram a

cifra de R$ 603,05 (seiscentos e três reais e cinco centavos) com medicamentos,

atendimento hospitalar e consultas decorrentes do acidente em tela, conforme atestam os

comprovantes em anexo, devendo assim, ser restituída de tal valor.

 

A demanda ora posta à apreciação do Poder Judiciário há muito já se encontra

[...]

c) a produção de prova pericial, a fim de constatar a debilidade permanente

ocasionada em razão do acidente de trânsito aqui narrado, bem como a juntada de documentos e

depoimento de testemunhas;
 

d) condenar a ré ao pagamento da indenização do seguro DPVAT,

correspondendo ao valor integral no montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),

valor este que deve ser acrescido de correção monetária e juros de mora desde o evento danoso;

 

e) Condenar a demandada ao pagamento da quantia de R$ 603,05 (seiscentos e

três reais e cinco centavos) à título de danos materiais frente aos gastos realizadas com

medicamentos que necessitou utilizar em decorrência do acidente sofrido;

 

f) a condenação da ré na verba honorária de sucumbência;

 

Dá-se à causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

[...]

A indenização deve atingir o valor máximo em razão das condições 

sócio-econômicas do autor: pessoa de baixa escolaridade, de modo que a 

incapacidade parcial deve ser considerada como total. 

No mais, cumpre destacar que a parte autora teve gastos que 

alcançaram a cifra de R$ 603,05 (seiscentos e três reais e cinco centavos) 

com medicamentos, atendimento hospitalar e consultas decorrentes do 

acidente em tela, conforme atestam os comprovantes em anexo, devendo 

assim, ser restituída de tal valor. 

2. DO DIREITO 

2.1 SEGURO DPVAT. DEBILIDADE PERMANENTE.

[...]

6.194/74, a Lei prevê apenas o teto máximo para 

pagamento da indenização, mas não fixa valores a serem ressarcidos. 

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Provisória 340/06 com posterior conversão na Lei 11.482/07, 

a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenêutica onde aduz que “A lei não contém frase 

ou palavra inútil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressão “até” delimita o valor da indenização 

neste teto, não havendo possibilidade de estendê-lo.

[...]

Destarte, deve ser aplicada a Lei 6.194/74 vigente à época da ocorrência do sinistro, a qual
havia sido alterada pela Lei nº 11.945/2009, cujo anexo prevê os percentuais de indenização
decorrente de invalidez a serem pagos, cujo montante, à hipótese vertente, deveria corresponder
a importância R$ 2.193,75 (dois mil, cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos). Que
se refere ao valor total de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco
centavos), referente aos 25% da lesão do joelho esquerdo e R$ 1.350,00 (mil, trezentos e
cinquenta reais), referente aos 10% da lesão cranioencefálica.

 
Ademais, com o fim de se ter uma orientação quando a aplicação proporcional de

pagamento de indenizações, o STJ editou a Súmula n° 474, senão vejamos in verbis:
 
“A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de

[...]

alterações, resta acolhido parcialmente o pedido e extinto o feito com resolução do mérito, nos
termos do disposto no artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil, para condenar a ré 
SEGURADORA  LÍDER  DOS  CONSÓRCIOS  DO  SEGUROS DPVAT a pagar à parte autora o
valor de R$ 2.193,75 (dois mil, cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos),
atualizado monetariamente pela tabela/ENCOGE a partir do evento danoso e com a incidência de
juros de mora no percentual de 1% ao mês a partir da citação.

 
Condeno a parte demandada ao pagamento atualizado das custas do processo e em